
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.
LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) DELLA FORNITURA, MEDIANTE NOLEGGIO, DI
APPARECCHIATURA TC SU MEZZO MOBILE, OCCORRENTE ALL’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI UN MESE,
RINNOVABILE PER UN ULTERIORE MESE. CIG B36ACFE097 (SPESA PRESUNTA €
110.712,00 OLTRE IVA DI LEGGE 22%)

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

14/10/2024

14/10/2024

0001325 del 14/10/2024

c632ddc0ee7342242ebeeff1890db7e34e7c2a9db13f7a47d0f908a29abd0873

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. 

LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) DELLA FORNITURA, MEDIANTE NOLEGGIO, DI 

APPARECCHIATURA TC SU MEZZO MOBILE, OCCORRENTE ALL’AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI UN MESE, 

RINNOVABILE PER UN ULTERIORE MESE. CIG B36ACFE097 (SPESA PRESUNTA € 

110.712,00 OLTRE IVA DI LEGGE 22%). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n. 36” modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per 

l’anno 2024”;PREMESSO che la S.C. Radiologia, con comunicazione agli atti dell’istruttoria, 

richiedeva il noleggio di TAC su mezzo mobile per allestire un servizio di diagnostica TAC all’esterno 

del Presidio Ospedaliero “SS. Antonio e Biagio”, per il periodo di un mese, prorogabile per un 

eventuale ulteriore mese, al fine di permettere la sostituzione del sistema TAC attualmente installato 

presso il suddetto reparto; 

PRESO ATTO della necessità di garantire il corretto e regolare svolgimento dell’attività diagnostica 



 

 

mediante strumentazione TAC durante il periodo di esecuzione dei lavori di rimozione dell’attuale 

apparecchiatura ed installazione del nuovo impianto presso i locali della S.C. Radiologia, la struttura 

proponente ha proceduto ad effettuare una indagine di mercato per verificare la disponibilità di 

operatori economici in grado di fornire, mediante stipula di contratto di noleggio temporaneo, un 

sistema di TC su mezzo mobile; 

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non 

sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per la fornitura in oggetto e che trattandosi di 

appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 

fornitura in oggetto; 

PRECISATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO altresì l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti 

dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 

VISTO l’art. 7, comma 2 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni nella 

06.07.2012 n. 94, ha previsto che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 



 

 

DATO ATTO che, in base a quanto sopra esposto, è stata inserita sulla piattaforma telematica 

M.E.P.A. del sito www.acquistinretepa.it  una richiesta di offerta processata con le seguenti modalità: 

Tipologia: Affidamento diretto  

Identificativo di procedura: 4653687 

Nome della procedura: Richiesta di offerta per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 2, 

lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, della fornitura - mediante noleggio - di 

apparecchiatura TC su mezzo mobile, occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

per la durata indicativa di mese 1, rinnovabile per un ulteriore mese; 

Codice CPV principale: 33100000-1- Apparecchiature mediche 

Numero fornitori invitati: 1  

Numero offerte ricevute: 1 

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerte: 18/09/2024 

Termine ultimo presentazione offerte: 3/10/2024 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte sopra indicato, è pervenuta 

l’offerta rif. 15815 del 02/10/2024 (ID di partecipazione Mepa 1675074), presentata dall’operatore 

economico CANON MEDICAL SYSTEM S.R.L., con sede legale in Via Carlo Veneziani n. 58 – 

00148 Roma, C.F. 00452440589 e P.IVA 00897041000, tel. 06/520771 – fax 06/5295.879 – pec: 

cmsi.italy@legalmail.it, per l’importo presunto pari ad € 110.712,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 

135.068,64 IVA inclusa, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale, e di seguito sinteticamente riepilogata: 

- Tariffa noleggio giornaliera: € 1.322,00 + IVA  

- Tariffa noleggio 30 gg: € 39.660,00 + IVA 

- Materiale consumabile utile all’esecuzione di esami per 30 gg (KIT Stellant D-SDS-CTP-

SPK, CND A02010299, RDM 1189877): € 10.296,00 + IVA 

- Tariffa costi di trasporto: € 9.000,00 + IVA 

- Costi sanificazione (da corrispondere al termine del noleggio): € 1.800,00 + IVA 

- Costo per eventuale ulteriore mese di noleggio, compreso materiale consumabile: € 49.956,00 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica, nonché la regolarità ed esaustività della 

documentazione amministrativa e tecnica presentata dall’operatore economico mediante piattaforma 

da parte delle SS.CC. I.C.T., Tecnico, Radiologia e Fisica Sanitaria per quanto di competenza; 

DATO ATTO che l’affidamento di cui in oggetto avviene nel pieno rispetto del principio di rotazione 

previsto ex art. 49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, dal momento che l’operatore 

economico Canon Medica System S.r.l. non risulta affidatario di precedente contratto avente ad 

oggetto il medesimo oggetto di cui sopra; 

INDIVIDUATO, per le motivazioni sin qui addotte, quale soggetto affidatario della fornitura - 

mediante noleggio - di apparecchiatura TC su mezzo mobile, per la durata indicativa di mese 1, 

rinnovabile per un ulteriore mese, la ditta Canon Medical System S.r.l., con sede legale in Via Carlo 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Veneziani n. 58 – 00148 Roma, C.F. 00452440589 e P.IVA 00897041000, pec: 

cmsi.italy@legalmail.it; 

DATO ATTO che: 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG  B36ACFE097 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136; 

- questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di 

esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato; 

- la fornitura oggetto del presente provvedimento non da origine a rischi da interferenze e, 

pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi 

da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

- la fornitura in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) 

del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, e 

pertanto l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati;  

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

dell’Ing. Gabriele Cauli, Direttore della S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico o suo delegato, 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

DATO ATTO che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

€ 110.712,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 135.068,64 IVA inclusa, rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con Delibera n. 137 del 20/03/2024 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio 

di Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3100504 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



 

 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume 

la valenza della decisione di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla società Canon 

Medical System S.r.l. della fornitura, mediante noleggio, di apparecchiatura TC su mezzo mobile, 

occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per la durata indicativa di mese 1, 

rinnovabile per un ulteriore mese; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare l’approvvigionamento del prodotto in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, 

comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 

del Decreto stesso, della fornitura, mediante noleggio, di apparecchiatura TC su mezzo 

mobile, occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per la durata 

indicativa di mese 1, rinnovabile per un ulteriore mese, alla ditta CANON MEDICAL 

SYSTEM S.R.L., con sede legale in Via Carlo Veneziani n. 58 – 00148 Roma, C.F. 

00452440589 e P.IVA 00897041000, tel. 06/520771 – fax 06/5295.879 – pec: 

cmsi.italy@legalmail.it, alle condizioni economiche di cui all’offerta rif.  15815 del 2/10/2024 

(ID di partecipazione Mepa 1675074), allegata a costituire parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, per mesi 1, rinnovabile per un ulteriore mese; 

2. di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo 

virtuale dell’operatore economico; 

3. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

disposta mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale 

tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

4. di evidenziare che le prestazioni oggetto della presente fornitura non comportano rischi da 

interferenze (al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e 

s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

5. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B36ACFE097 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136; 

6. di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione della 

natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, l’Ing. 



 

 

Cauli, Direttore della S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico, o suo delegato, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 

7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad 

€ 110.712,00 oltre IVA al 22% e importo complessivo presunto pari ad € 135.068,64 IVA al 

22% inclusa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 137 

del 20/03/2024 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è 

riconducibile al conto 3100504 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

8. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

9. di precisare che la fornitura in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria e pertanto l’operatore economico verrà nominato responsabile esterno trattamento 

dati;  

10. di precisare, altresì, che la fornitura oggetto del presente provvedimento non da origine a rischi 

da interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della 

sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

11. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

12. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame. 

  

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio  



NUMERO DI RDO: 4653687
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Richiesta di offerta per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 2, lettera b), del
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, della fornitura - mediante noleggio - di
apparecchiatura TC su mezzo mobile, occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di
Alessandria per la durata indicativa di mese 1, rinnovabile per un ulteriore mese0

RdO nr. 4653687

Numero lotto

Ente acquirente AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA SS. ANTONIO E BIAGIO E
ARRIGO DI ALESSANDRIA

Ufficio Uff_eFatturaPA

Punto ordinante Fabrizio Ferrando

Recapito telefonico +390131206411

AlessandriaCittà

Indirizzo sede Via venezia, 16

Codice fiscale 01640560064 Codice univoco ufficio UFG1CK

fferrando@ospedale.al.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

CANON MEDICAL SYSTEMS - S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

00897041000

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 02/10/2024



NUMERO DI RDO: 4653687
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 60756,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 02/10/2024



NUMERO DI RDO: 4653687
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 02/10/2024



FRM-1068 REV.05 

 

 

CANON MEDICAL SYSTEMS S.R.L. a Socio Unico - 00148 Roma – Via Carlo Veneziani, 58  

D Dir. Gen., Amm., Comm.le Tel. +39 06 520771 Fax. +39 06 5295.879 / SERV. TECNICO Tel. +39 06 52077208 – Fax. +39 06 5204739 

FILIALE NORD: 20871 Vimercate (MB) – Via Torri Bianche, 6 Te  l. +39 039 690651  

Email: info.it@eu.medical.canon - data.protection.it@eu.medical.canon - PEC: cmsi.italy@legalmail.it - https://it.medical.canon  

REG.TRIB. DI ROMA N. 678/59 – C.C.I.A.A. 216638 – C.F. 00452440589 – P.I.V.A. 00897041000 – CAP. SOC. EURO 520.000 INT.VERS 

 

 

Spett.le  

Azienda Ospedaliera Universitaria di 

Alessandria SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo 

Via Venezia 16  

15121 Alessandria 

 

  

Vs. Rif. RdO n. 4653687 

Ns. Rif. 15815 del 02/10/2024 

Oggetto: Fornitura Mobile Imaging Solution – CT City Hopper 

 

 

 

Per far fronte alle vostre necessità di gestione di un periodo di transizione legato all’inserimento di una 

nuova CT Canon in Radiologia, Canon Medical Systems con la presente vi propone un servizio di 

noleggio di TAC su truck (CT City Hopper) al fine di allestire un servizio di diagnostica TAC all’esterno 

delle normali aree ospedaliere. 

L’area da voi individuata è quella antistante l’uscita dalla piattaforma radiologica sita in Via Santa 

Caterina da Siena. 

Sono già stati verificati i percorsi di transito del paziente verso l’unita CT mobile. 

L’unità Mobile CT City Hopper è allestita con un’apparecchiatura TAC della famiglia Canon di ultima 

generazione. Qui di seguito le caratteristiche preminenti. 

mailto:ata.protection.it@eu.medical.canon
mailto:cmsi.italy@legalmail.it
https://it.medical.canon/


  
FRM-1068 REV.05 

 

 

 

 

 

 

 

01-ott-2024 15815_2024 pag 2 di 10 

 



  
FRM-1068 REV.05 

 

 

 

 

 

 

 

01-ott-2024 15815_2024 pag 3 di 10 

 

 

 



  
FRM-1068 REV.05 

 

 

 

 

 

 

 

01-ott-2024 15815_2024 pag 4 di 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
FRM-1068 REV.05 

 

 

 

 

 

 

 

01-ott-2024 15815_2024 pag 5 di 10 

Data consegna : 28 ottobre 2024 

Data ritiro : 30 Novembre 2024 

 

Periodo di noleggio dal 01/11/2024 al 30/11/2024  

 

a) Tariffa di noleggio giornaliera €  1.322,00,00 + IVA 

Costo per 30gg € 39.660,00+IVA  

b) Materiale consumabile utile all’esecuzione di esami  

KIT STELLANT D - SDS-CTP-SPK  

CND: A02010299  RDM: 1189877 

Kit monouso contenente : 2 siringhe da 200 ml, 1 tubo connettore a bassa pressione a T, 2 spike , 1 tubicino 

antigocciolamento del tubo connettore  

Prezzo unitario kit monouso € 14,30 

Costo per n. 24 pazienti al giorno Euro 343,20+ Iva  

 

Costo per 30gg € 10.296,00+IVA  

c) Tariffa dei costi di trasporto         € 9.000,00+ IVA 

d) Costi di sanificazione (una tantum, da corrispondersi al termine del periodo di noleggio 

dell’Unità Mobile):         € 1.800,00 + IVA  

 

Totale Complessivo noleggio per 30gg (a+b+c+d) € 60.756,00 oltre IVA 

 

 
I COSTI DI SICUREZZA INERENTI LE ATTIVITA' DI QUESTA IMPRESA, COMPRESI NELL'IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA, 

SONO PARI AD € 122,51 + I.V.A. (centoventidue/51). 

 

I COSTI DELLA MANODOPERA SONO PARI A € 2.223,44 + I.V.A. (duemiladuecentoventitre/44) 

 

STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZA, NON SOGGETTI A RIBASSO PARI A € 160,00 (centosessanta/00) 

 

Costo per eventuale ulteriore mese di noleggio (a+b) € 49.956,00 

 

L’eventuale rinnovo per un ulteriore mese dovrà essere comunicata entro il 15/11/2024 

 

 



  
FRM-1068 REV.05 

 

 

 

 

 

 

 

01-ott-2024 15815_2024 pag 6 di 10 

I prezzi sopra indicati includono la manutenzione full risk del sistema CT City Hopper per l’intero periodo 

di noleggio. 

Sono inlcuse nel canone di noleggio le parti di ricambio della apparecchiatura TAC (tubi radiogeni 

inclusi). Sono escluse dal canone di noleggio il ripristino del funzionamento o la fornitura di parti di 

ricambio a seguito di eventi o danni accidentali in nessun modo collegabili a normale usura per corretto 

uilizzo della apparecchiatura TAC e di ogni parte del CT City Hopper (ad esempio danni o rotture dovute 

ad urti, utilizzo improprio, ecc.). 

In caso di mancato pagamento anche di un solo canone di noleggio, Canon Medical Systems potrà 

sospendere il contratto di noleggio e, previa diffida ad adempiere, decorsi 7 gg dal mancato pagamento, 

ritirare l’apparecchiatura, addebitando al cliente a titolo di penale tutti i residui canoni di noleggio. 

Il training all’utilizzo della TAC viene effettuato a Ns cura e spese da personale qualificato di Canon 

Medical Systems Italia per una giornata. 

La connnesione al vostro sistema PACS sarà svolta a cura dei nostri tecnici. 

Sono esclusi dai canoni di noleggio sopra indicati: 

 I costi per la predisposizione degli allacciamenti elettrici necessari al funzionamento dell’Unità 

CT City Hopper 

 I costi di predisposizione dell’area attrezzata al posizionamento operativo dell’Unità Mobile e di 

tutte le predisposizioni tecniche ed impiantistiche in genere 

 I costi per la sicurezza e la predisposizione del piano di sicurezza relativo al sito 

 Personale TSRM  

 La vigilanza dell’Unità CT City Hopper per tutto il periodo di noleggio.   

 Materiali di consumo esclusi quelli quotati nella presente offerta 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA IN NOLEGGIO DELL’UNITÀ MOBILE CT CITY HOPPER : 

Disponibilità delle Unità CT City Hopper : 

In ragione del numero elevato di richieste i sistemi vengono allocati, salvo residua disponibilità, al 

momento dell’ordine. 

Decorrenza, Fatturazione e Pagamento dei canoni di noleggio: 

I Canoni di noleggio decorrono dalla consegna al sito dell’Unità CT City Hopper.  

Fatturazione mensile anticipata.  

Pagamento 60 gg data fattura 

 



  
FRM-1068 REV.05 

 

 

 

 

 

 

 

01-ott-2024 15815_2024 pag 7 di 10 

IVA 

A Vostro carico a norma di legge. Attualmente del 22% 

Trasporto 

A carico del cliente 

Modalità di Consegna  

entro il 28/10/2024 

Messa in funzione 

Entro il 4/11/2024 

Manutenzione 

Durante tutto il periodo di noleggio Canon Medical Systems S.r.l. a Socio Unico garantisce la manutenzione 

preventiva e correttiva dell’unità CT City Hopper con decorrenza dalla data della messa in servizio della Unità 

CT City Hopper di Canon e per tutta la durata del periodo di noleggio. 

La manutenzione non sarà operativa ed è esclusa nei seguenti casi: 

a) montaggio da parte di persone o Società non autorizzate dalla Canon Medical Systems S.r.l. a Socio Unico; 

b) manomissione dei materiali da parte delle persone o Società non autorizzate dalla Canon Medical Systems 

S.r.l. a Socio Unico; 

c) cattivo uso, da parte del Cliente, dei suoi rappresentanti e comunque da persone che non abbiano seguito le 

istruzioni e le raccomandazioni del personale tecnico della Canon Medical Systems S.r.l. a Socio Unico; 

d) danni derivanti da non idonea conservazione dei beni consegnati in attesa d’installazione; 

e) danni provocati, da cause o fattori accidentali, ai componenti hardware e/o software; 

f) danni subiti dal materiale e/o dalle apparecchiature in conseguenza di urti o cadute non provocate dal 

personale di Canon Medical Systems S.r.l. a Socio Unico, di caso fortuito, dolo o colpa del Cliente ed eventi 

catastrofali (scioperi, guerre, allagamenti o calamità naturali etc.); 

g) utilizzo di materiale e/o parti di ricambio non originali, ovvero non conformi alle specifiche tecniche del 

produttore o a specifiche ambientali o elettriche non idonee ovvero non autorizzate; 

h) messa in funzione dell'apparecchiatura da parte del Cliente e/o di terzi senza autorizzazione da parte di 

Canon; 

i) impiego delle apparecchiature con tensioni dell'alimentazione non idonee alle specifiche fornite;  

ii) in caso di collegamento della TAC dell’unita CT City Hopper alla rete dati del Cliente, questi si assume ogni 

rischio derivante dalla possibile contaminazione del software da virus esterni. Se collegando le apparecchiature 

ad una rete dati esterna o in qualsivoglia altro modo di consentire alla stessa di essere aggredita da virus 

informatici, la parte acquirente decade dal diritto di manutenzione e di assistenza nei confronti della Canon 

Medical Systems S.r.l. a Socio Unico e si assume tutti gli oneri nessuno escluso, per il ripristino delle funzionalità 

della apparecchiatura, ove possibile. La Parte acquirente e il Cliente è colui che utilizza o gestisce 



  
FRM-1068 REV.05 

 

 

 

 

 

 

 

01-ott-2024 15815_2024 pag 8 di 10 

l'apparecchiatura a qualsivoglia titolo; 

j) mancato rispetto di quanto previsto nei manuali d'uso del fabbricante e nelle istruzioni di lavoro fornite dalla 

Canon Medical Systems S.r.l. a Socio Unico anche in relazione all’esecuzione della registrazione delle operazioni 

giornaliere di routine ivi previste sulle apparecchiature; 

 

Durante il periodo di noleggio la Canon avrà pieno accesso all'apparecchiatura per eseguire verifiche e rettifiche 

di eventuali disfunzioni, ad intervalli non eccedenti tre mesi. Tutti i componenti sostituiti restano di proprietà 

della Canon e dovranno quindi essere restituiti dopo le operazioni di ripristino della funzionalità del sistema. 

Non potrà mai essere imputata alla Canon Medical Systems S.r.l. a Socio Unico alcuna responsabilità per danni 

subiti dal cliente per il tempo necessario al rispristino delle apparecchiature. Il Cliente acconsente a che il 

personale Canon Medical Systems S.r.l. autorizzato alle attività di manutenzione preventiva e correttiva, in caso 

di guasto di particolare complessità delle apparecchiature elettromedicali oggetto di intervento, crei copie 

anonimizzate dei dati presenti sul sistema e le trasmetta interamente alla Società ed al Fabbricante. 

 

In caso di interruzione del servizio di diagnostica dell’Unità Mobile per interventi di manutenzione ordinaria e 

o straordinaria previsti da Canon Medical Systems (es. interventi di sostituzione di parti per normale usura o per 

interventi di manutenzione correttiva o programmata), il canone di noleggio si interrompe per fermo macchina 

(imputabile a Canon Medical) superiore alle 48 ore lavorative e fino al ripristino della normale operatività 

dell’Unità Mobile. 

Validità 

15 giorni dalla data di presentazione della presente offerta 

 

Predisposizione area di parcheggio e messa in funzione dell’Unità CT City Hopper.  

La messa in funzione dell’Unità CT City Hopper è subordinata all'ottenimento, a cura e spese da parte del 

Cliente, delle licenze di parcheggio e stazionamento dell’Unità CT City Hopper.  

Eventuali costi o oneri concessori per eventuali occupazioni di suolo pubblico saranno a carico del cliente 

per tutta la durata del contratto di noleggio. 

Tutta la documentazione di cui sopra dovrà essere ottenuta da parte del Cliente.           

L’unità mobile CT City Hopper non necessita di opere di radioprotezione.       

Il personale preposto della Canon Medical Systems S.r.l. a Socio Unico in collaborazione  

con il personale incaricato dal Cliente redigeranno il progetto di posizionamento della unità mobile CT City 

Hopper ed i punti consegna ed il dimensionamento della linea di alimentazione elettrica.  

                                                                        

La costruzione e/o gli adeguamenti dell’area di parcheggio e stazionamento dell’Unità Mobile sono a totale 

carico del cliente.                                    

 

Il Canone di noleggio dell’Unità CT City Hopper decorre dal momento di effettiva disponibilità della stessa 



  
FRM-1068 REV.05 

 

 

 

 

 

 

 

01-ott-2024 15815_2024 pag 9 di 10 

presso il sito indicato dal Cliente. Eventuali ritardi nella predisposizione dell’area di parcheggio e 

stazionamento, o delle linee di alimentazione e comunque ogni ritardo nella attivazione del Servizio non 

daranno diritto alla sospensione del canone di noleggio. 

 

La definitiva mancata individuazione delle aree di parcheggio ed attivazione delle linee di alimentazione 

elettrica o mancato rilascio di specifiche autorizzazioni, ove richieste ed a carico del Cliente, comporterà il 

diritto di Canon Medical Systems S.r.l. di risolvere il contratto addebitando al Cliente una penale pari alla 

metà del canone complessivo relativo al contratto di noleggio concordato. 

                                                                                        

Vigilanza dell’Unità CT City Hopper 

Resta a totale carico del Cliente la vigilanza dell’Unità CT City Hopper per tutta la durata del noleggio. 

Resta a totale carico del Cliente il ripristino di eventuali danni dovuti a mancata vigilanza dell’Unità CT City 

Hopper (es. Furti, Atti Vandalici, ecc.) 

 

 

Avvertenze ai sensi del Regolamento Generale UE 679/2016 (Regolamento Privacy)  

CANON MEDICAL SYSTEMS S.R.L. a Socio Unico, ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati 

personali, dichiara di procedere al trattamento dei dati personali per le finalità inerenti all‘esecuzione della 

presente domanda e all‘adempimento degli obblighi legali e contrattuali dalla stessa derivanti. CANON 

MEDICAL SYSTEMS S.R.L si impegna, nell'esecuzione della presente domanda e di tutte le attività connesse 

che possono comportare il trattamento dei Dati Personali, ad agire in conformità con la Normativa in 

materia di protezione dei Dati Personali applicabile (il Regolamento UE 2016/679 c.d. GDPR‘), osservando 

misure organizzative e tecniche adeguate, nonché idonee a garantire la sicurezza delle informazioni sotto 

l‘aspetto della riservatezza, disponibilità e confidenzialità dei dati personali trattati. In adempimento degli 

obblighi derivanti dalla presente domanda, i dati personali possono essere comunicati a propri dipendenti, 

collaboratori, consulenti, subappaltatori oltre che a Società del gruppo e conservati per il tempo 

strettamente necessario per le finalità per i quali sono stati raccolti. 

SMALTIMENTO DELLE APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE (RAEE) E BATTERIE 

CANON MEDICAL SYSTEMS S.R.L a Socio Unico, con sede in Roma, Via Carlo Veneziani 58, dichiara di 

ottemperare a: 

tutte le disposizioni relative allo smaltimento dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche 

Direttiva Europea 2012/19/UE (WEEE) recepita dal D.lgs 49/2014 e successive modifiche ed integrazioni. Ai 

sensi e per l‘effetto, dell‘art. 24 comma 1 e 2 del D.Lgs. 49/2014, la CANON MEDICAL SYSTEMS S.R.L. 

provvederà al ritiro delle apparecchiature medicali, previa richiesta e dichiarazione di fuori uso da parte del 

cliente, ed al trattamento, di recupero e smaltimento delle stesse 

Alle disposizioni della Direttiva 2006/66/CE Batteries, recepita dal D.Lgs. 188/08 e successive 

modificazioni ed integrazioni.  



  
FRM-1068 REV.05 

 

 

 

 

 

 

 

01-ott-2024 15815_2024 pag 10 di 10 

RISPETTO DISPOSIZIONI D.LGS 231/2001 

CANON MEDICAL SYSTEMS  S.r.l. a Socio Unico opera nel rispetto della normativa prevista dal D.Lgs. 

231/2001 che disciplina la responsabilità amministrativa degli enti, seguendo il proprio Modello di 

Organizzazione, Gestione e Controllo e non avalla comportamenti contrari alle disposizioni ivi previste. Il 

Cliente prende atto e si obbliga a rispettare detta normativa ed ogni eventuale comportamento contrario 

legittimerà la CANON MEDICAL SYSTEMS S.R.L. a risolvere il contratto, ai sensi dell‘art. 1456 c.c.. 

 

CANON MEDICAL SYSTEMS S.R.L. 

SEDE AMMINISTRATIVA E DOMICILIO LEGALE: VIA CARLO VENEZIANI 58 - 00148 ROMA 

C. FISCALE: 00452440589 - P. IVA: 00897041000 

Amministratore Delegato/Presidente 

Leonardo Forzoni (nato a Pistoia (PT) il 30.04.1978) 

 


		2024-10-14T11:29:26+0200




